
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292849
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 033/2011

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, HMS, DUA, CTA, CCZ, CASAI E SUAS UNIDADES DE 
REFERÊNCIAS. Abertura: 21 de outubro de 2011, às 09h00, no 
Núcleo de Licitação da SEMPLAN, na Av. Mendonça Furtado, nº 
2295 - Aldeia. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.

Santarém-Pará, 07 de Outubro de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292837

TERMO DE INEXIGIBILIDADE: 002/2011/PMSIP/SMS
Termo de Inexigibilidade nº 002/2011/PMSIP/SMS - Parte: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ – C.N.P.J: 
Nº 05.171.699/0001-76, através da Secretaria Municipal 
de Saúde e a firma:  Santa Izabel Hospitalares,  C.N.P.J: Nº 
13.466.928/0001-08,. Contratação de Hospital Especializado, 
com vistas à prestação de serviços médicos hospitalares de 
média complexidade. (utilizando a tabela SUS). No Município de 
Santa Izabel do Pará. Fundamentação Legal: Caput do Art. 25 
da Lei Federal nº 8666/93. Santa Izabel do Pará (PA), 06 de  
outubro de 2011. Mario Ademir Ferreira França - Secretario 
Municipal de Saúde de Santa Izabel do Pará.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2011/PMSIP/SMS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HOSPITAL ESPECIALIZADO COM 
VISTA Á PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES 
DE MÉDIO COMPLEXIDADE, UTILIZANDO SE, PARA TANTO, 
AS REGRAS ESTABELECIDAS PARA A REFERÊNCIA E CONTRA-
REFERÊNCIA, DO SISTEMA ÙNICO DE SAÚDE – SUS.

EMPRESA VENCEDORA:
1 - Hospital Maternidade de Saúde de Santa Izabel, aqui 
representada pela mantedora Santa Izabel Hospitalares, CNPJ: 
13.466.928/0001-08, Valor Médio Mensal R$: 20.617,14(Vinte 
mil, setecentos e dois reais e oitenta e quatro centavos) e Valor 
Geral R$- 123.702,84(Cento e vinte e três mil, setecentos e dois 
reais e oitenta  e quatro centavos).
TOTAL DA INEXIGIBILIDADE Nº 002/2011/PMSIP/SMS: 
R$ 123.702,84(Cento e vinte e três mil setecentos e dois reais 
e oitenta e quatro centavos).Santa Izabel do Pará-Pa, 06 de 
outubro de 2011.Mario Ademir Ferreira França.Secretário 
Municipal de Saúde Santa Izabel do Pará.
EXTRATO DO CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2011/PMSIP/CPL CONTRATO Nº 
064/2011/PMSIP/SMS PROCESSO Nº 089/2011/PMSIP/
CPL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel, CNPJ: 
05.171.699/0001-76.
CONTRATADA: Hospital Maternidade Santa Izabel, aqui 
representado pela mantedora Santa Izabel Hospitalares, CNPJ: 
13.466.928/0001-08.
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Saúde de Santa 
Izabel do Pará – SMS
OBJETO: O presente instrumento tem como objetivo a 
contratação de Hospital especializado com vistas à prestação de 
serviços médico-hospitalares de média complexidade, utilizando-
se, para tanto, as regras estabelecidas para a referência e 
contra-referência, do Sistema Único de Saúde – SUS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento 
decorre do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2011/
PMSIP/CPL, tendo por fundamento legal o art.25, caput da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: O presente contrato vigora pelo prazo de 06 (seis) 
meses, contados a partir de sua assinatura e publicado no Diário 
Oficial do Estado, podendo, de comum acordo, ser renovado 
mediante termo aditivo na forma lei.
VALOR: R$-123.702,84 (cento e vinte e três mil, setecentos e 
dois reais e oitenta e quatro centavos).
VALOR MÉDIO MENSAL: R$-20.617,14 (vinte mil, seiscentos e 
dezessete reais e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Saúde de 
Santa Izabel.Dotação Orçamentária: 10. 122. 0001. 2.042 
– Operacionalização das Funções da Secretaria Municipal de 
Saúde.Elemento de despesa (Contratação de Pessoa Jurídica): 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Pessoa Jurídica.
FORO: Santa Izabel do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2011. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Mario Ademir Ferreira França SIGNATÁRIOS: 
Carlos Marió de Britó Kató; Yasuhide Watanabe.Santa Izabel, 06 
de Abril de 2011.
Carlos Marió de Brito Kato
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292866

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna público 
que realizará no dia 28/10/2011 as 10:00 horas Licitação 
Pública na Modalidade Tomada de Preço nº 010/2011 tipo menor 
preço por valor global, com o objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Drenagem e Pavimentação de Vias Urbanas 
com Blocos Sextavados em Concreto do Tipo BLOKRET, neste 
município. Maiores informações pelo telefone: (91) – 8452-3750 
– 8723-3286 – 8372-1447. Orivaldo Pereira –Presidente/
CPLPMSCO   

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna público 
que realizará no dia 28/10/2011 as 14:00 horas Licitação Pública 
na Modalidade Tomada de Preço nº 011/2011 tipo menor preço 
por valor global, com o objeto: Aquisição de alimentação que 
será destinada aos eventos promovidos pela Prefeitura de São 
Caetano, assim como para todos os servidores de suas secretaria. 
Maiores informações pelo telefone: (91) – 8452-3750 – 8723-
3286 – 8372-1447. Orivaldo Pereira –Presidente/CPLPMSCO.
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292805

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 001/2011 – CPL/PMB/SAAEB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
Credenciamento para Contratação de instituições Bancárias/
Financeiras/Cooperativas de Crédito, Legalmente Constituídas, 
para o Recebimento de Guias das Faturas com Tarifas de Água 
e Esgoto do SAAEB (Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Belém)
Período de Credenciamento: 13/10/2011 à 16/11/2011.
Horário: 08:00 às 14:00h.
LOCAL: Av. Nossa senhora de Nazaré, 361, Nazaré.
O Edital deverá ser adquirido no Protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br

Belém/PA, 11 de outubro de 2011
Suely Costa Lima de Melo

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292890

Aviso de Licitação. Tomada de Preços nº 004/2011 -PMO
Objeto: Construção de Escola em área de Várzea no Município 
de Óbidos.Abertura: 25/10/2011 às 10:00 hs. O Edital e 
informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Óbidos, no horário de 8h às 13 h.  Ednildo Queiroz da Cruz - 
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292886

Avisos de Licitação Concorrência nº 012/2011/CPL/PMM. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15.722/2011 Tipo Menor 
Preço. Data do certame: 16/11/2011 às 14h. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
engenharia para construção da EMEF MARIA FELIPA SERRÃO 
BOTELHO. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br - Fábio Sabino de O. Rodrigues – Presidente/CPL.
Concorrência nº 013/2011/CPL/PMM. PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 16.062/2011 Tipo Menor Preço. Data do 
certame: 17/11/2011 às 14h. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia para 
construção da EMEF MARIA LUCIA BICHARA. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br - Fábio Sabino de O. Rodrigues – 
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292887

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - Aviso de Credenciamento 
para Licitações no Exercício de 2012 -A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Gurupá, Estado do 
Pará, torna público que expediu o Edital de Credenciamento 
n° 001/2012 com o objetivo de cadastrar empresas e pessoas 
físicas interessadas em participar de licitações no âmbito da 
Prefeitura Municipal. O edital contendo o rol de documentos 
necessários pode ser adquirido mediante o pagamento da taxa 
de R$ 100,00 e está à disposição até o dia 30 de novembro de 
2011 na Coordenadoria de Licitações e Contratos Administrativos 

à Avenida Av. São Benedito, s/n – Praça Mariocay Centro - CEP 
68.300-000 - Gurupá - Estado do Pará, Telefone: (91) 3692 
1421, no horário de 8 às 13 horas.  Gurupá, 06 de outubro de 
2011. Benedita do Socorro Tenório Torres – Presidente CPL
Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 22/2011 – Processo nº 
2/2011- 0410001- Tipo Menor Preço Global, com abertura para 
o dia 04/11/2011 às 10:00 hs Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para executar a Construção de Módulos Sanitários 
Domiciliares, em área de Remanescentes de Quilombos, 
denominada Baca do Ipixuna e Maria Ribeira na Zona Rural do 
Município de Gurupá, Estado do Pará, com Recurso  Contra-
partida do município , Convenio FUNASA e outros recursos que 
vierem substituí-los. O Edital poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal na Av. São Benedito, Praça Mariocay s/n, 
mediante o pagamento da taxa no valor de R$ 200,00(duzentos 
reais), sala de Licitações, até três dias anterior a data de 
abertura. Vanda Maria dos Santos Vasconcelos – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292893

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Aviso de Reabertura do Pregão Presencial nº 030/PMC/2011. A 
Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará a reabertura da sessão pública do Pregão 
Presencial nº 030/PMC/2011, para Registro de Preços no dia 
14/10/2011 as 10h00min. (horário local). Local: Auditório da 
Secretaria de Finanças sito à Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º 
andar – Centro – Capanema-PA. Capanema (Pa), 25 de agosto 
de 2011. Cláudio Dos Santos Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292897

Aviso de Licitação Pregão Presencial n° 043/2011 PMI-PP-SRP 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de 
passagens terrestres e aéreas, nacionais e internacionais, bem 
como reservas em hotéis localizados em território nacional e 
internacional, incluída a prestação de informações sobre rede 
hoteleira nacional e internacional para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri suas Secretarias e 
Fundos. Abertura: 25/10/2011. Horário: 09h00. Publique-se 
para que surta os efeitos legais. Roberto Pina Oliveira – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292900

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Fica CANCELADO o certame que seria realizado às 10:00hs do 
dia 20/10/2011, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2011-0010, 
que objetivava a contratação de serviços de eficientização, 
manutenção, melhoramento e ampliação do sistema de 
iluminação pública de Canaã dos Carajás. Emmilene Sepeda 
Pereira – Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292904

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 033/2011 destinado a 
Adquirir lanche especial para os alunos da rede municipal de 
ensino, bem como, lanche e gêneros alimentícios para atender as 
necessidades internas e a eventos diversos desta Semed, tendo 
como vencedora as empresa: Dispolpa Industria e Comércio 
LTDA-EPP, dos itens 01 ao 39.
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº033/2011 – SEMED

CONTRATO Nº 0112/2011 – PP 033/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Dispolpa 
Industria e Comércio LTDA-EPP
Finalidade: Adquirir lanche especial para os alunos da rede 
municipal de ensino, bem como, lanche e gêneros alimentícios 
para atender as necessidades internas e a eventos diversos 
desta Semed.
Vigência: 14/09/2011 até 31/12/2011.
Valor Total: R$-243.461,16 (Duzentos e quarenta e três mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e dezesseis centavos).
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

ISRAEL EMILIO ZAMMATARO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292832

Israel Emilio Zammataro  , inscrito no CPF: 235.353.262-49 
, torna publico que requereu á Sema de Tucurui- pa , no dia 
25/08/2011 a Licença de atividade Rural para sua Fazenda 
Redenção , processo nº 073/2011, para atividade de Pecuária.


